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Material informativ

Modificări intervenite în ceea ce privește înregistrarea în scopuri de
TVA

Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 347/2023
din 15 martie 2023 modifică Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală nr. 631/2016 pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare de
înregistrare/anulare a înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată.

Astfel, trimiterile la formularul "Cererea de înregistrare în scopuri de taxă pe
valoarea adăugată, conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (098)", din cuprinsul actelor
normative în vigoare, se consideră a fi făcute la secţiunea "Taxa pe valoarea
adăugată" din formularul "Cerere de înregistrare fiscală", care reprezintă anexă la
formularul "Cerere de înregistrare în registrul comerţului", aprobat prin Ordinul
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi al ministrului justiţiei nr.
2.509/5.672/C/2022 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Cerere
de înregistrare fiscală" şi a instrucţiunilor de completare a formularului "Cerere de
înregistrare fiscală".

Formularul „Cerere de înregistrare în registrul comerțului”, asigură
posibilitatea entițăților supuse obligaţiei de înregistrare în registrul comerțului să
solicite odată cu înmatricularea/înregistrarea în registrul comerțului și înregistrarea
fiscală în evidența organului fiscal.

În vederea simplificării procesului declarativ, prin reducerea numărului de
formulare necesar a fi depuse de către contribuabili pentru înregistrarea în scopuri de
TVA, rubricile din formularul 098 privind înregistrarea în scopuri de TVA au fost
inserate în formularul “Cerere de înregistrare fiscală” aprobat prin OPANAF
2509/2022.

În aceste condiții, persoanele impozabile care solicită înregistrarea în scopuri
de TVA încă de la înmatricularea în registrul comerțului vor completa rubricile
corespunzătoare chiar în Cererea de înregistrare fiscală, care constituie anexă la
cererea de înregistrare în registrul comerțului.

Persoana impozabilă care nu este supusă înregistrării în registrul comerţului,
care solicită înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit art. 316
alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, depune la organul fiscal competent declaraţia de
înregistrare fiscală. În această situaţie, declaraţia de înregistrare fiscală se depune cu
ocazia primei înregistrări fiscale, de regulă cu ocazia înfiinţării, iar solicitarea de
înregistrare în scopuri de TVA se face prin completarea rubricii «Date privind vectorul
fiscal», secţiunea «Taxa pe valoarea adăugată» din declaraţie.

Persoana impozabilă care solicită înregistrarea în scopuri de taxă pe
valoarea adăugată, potrivit dispoziţiilor art. 316 alin. (1) lit. b) sau c) din Codul
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fiscal, depune la organul fiscal competent declaraţia de menţiuni, având completată
rubrica «Date privind vectorul fiscal», secţiunea «Taxa pe valoarea adăugată».

Declaraţia prin care se solicită înregistrarea în scopuri de TVA, se depune la
registratura organului fiscal competent sau se comunică prin poştă, cu confirmare de
primire, ori prin mijloace electronice sau prin sisteme electronice de transmitere la
distanţă.

După primirea declaraţiei, compartimentul de specialitate analizează
informaţiile cuprinse în declaraţie şi, după caz, în documentaţia prezentată şi verifică
caracterul complet şi corectitudinea acestora.

Compartimentul de specialitate întocmeşte Certificatul de înregistrare în
scopuri de TVA, având înscrise data înregistrării şi codul de înregistrare în scopuri de
TVA atribuit.

Pentru persoanele impozabile supuse înregistrării în registrul comerţului care
solicită înregistrarea în scopuri de TVA, compartimentul de specialitate întocmeşte
Certificatul de înregistrare în scopuri de TVA, pe baza informaţiilor transmise de
oficiul registrului comerţului.

Prin urmare, s-a abrogat formularului (098) ”Cerere de înregistrare în
scopuri de TVA, conform art.316 alin.(1) lit.a) din Codul fiscal”.

De asemenea, prin ordin se propune și reglementarea situației în care o
persoana impozabilă pentru care se aplică procedura de înregistrare în scopuri de
TVA, din oficiu, îndeplinește una din situațiile de anulare a înregistrării în scopuri de
TVA. Astfel, pentru aplicarea unui tratament fiscal unitar persoanelor impozabile,
indiferent dacă acestea solicită înregistrarea în scopuri de TVA sau sunt supuse
procedurii de înregistrare din oficiu în scopuri de TVA, se propune aplicarea, în mod
corespunzător, a procedurii prevăzută de OPANAF nr. 239/2021.

În acest sens, se propune ca, și în situația aplicării procedurii de înregistrare,
din oficiu, în scopuri de TVA, organul fiscal să efectueze, concomitent, atât
înregistrarea în scopuri de TVA, cât și anularea înregistrării în scopuri de TVA a
contribuabilului, dacă acesta se află întruna din situațiile de anulare a înregistrării
prevăzute la art.316 alin. (11) lit.a) sau c) din Codul fiscal (inactivitate sau cazier
fiscal).

Aplicarea unui tratament unitar este impusă și de efectele produse de anularea
înregistrării în scopuri de TVA. Astfel, reiterăm dispozițiile art.11 din Codul fiscal,
potrivit cărora persoanele impozabile cărora li s-a anulat, din oficiu, înregistrarea
în scopuri de TVA nu beneficiază, în perioada respectivă, de dreptul de deducere a
taxei pe valoarea adăugată aferente achizițiilor efectuate, dar sunt supuse
obligației de plată a TVA colectate, aferentă operațiunilor taxabile desfășurate în
perioada respectivă. Aceste dispoziții sunt aplicabile indiferent dacă persoana
impozabilă a fost înregistrată în scopuri de TVA la cerere sau din oficiu, la constatarea
organului fiscal.

Material informativ elaborat de Biroul Asistență pentru contribuabili- 03.04.2023

Ordinul președintelui ANAF nr. 347 din 15 martie 2023 pentru modificarea unor acte
normative privind înregistrarea/anularea înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată
(Monitorul Oficial nr. 264 din 30 martie 2023).


